
平成 28年度事業報告書 

平成 28年 4月 1日から平成 29年 3月 31日まで 

 

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ 

 

 

今年度は訪問看護事業、小規模多機能型居宅介護事業、居宅介護支援事業、小規模通所介護事業、緩和ケアに

関する支援事業を行いました。訪問看護事業では終末期ケアに取組み多くの癌患者及び高齢者の在宅でのター

ミナルケアの実現に寄与しました。小規模多機能型居宅介護事業では特に地域に住む認知症高齢者の介護を支

援し看取りも行いました。通所介護では気管切開の方の吸引・胃瘻増設等医療ニーズの高い人々を支援して利

用者や家族をはじめ各関係機関より高く評価されています。緩和ケア支援事業においては医療機関や緩和ケア

に関する研修会、施設、一般の方への終末期のケアの研修に講師として参加し、また福岡県との協働事業とし

て在宅ホスピスネットワークの構築及び在宅ホスピスの啓発事業など在宅緩和ケアの広報活動の推進に努めま

した。また、福岡市や福岡県が取り組んでいる地域包括ケアシステム検討会議の委員として参加し、行政や他

の医療、介護の各関係者の方たちとこれからの高齢者を支えていくシステムづくりに取り組んでいます。これ

らの事業によって、高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住み慣れた地域や在宅で最後まで暮らせるように医

療・福祉の増進に寄与できたと考えます。 

 

1 事業実施に関する事項 

（1） 特定非営利活動に係る事業 

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所 
従業者

の人数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

事業費の

金額 

（千円） 

①高齢者や緩和ケ

アを必要とする

人々が住みなれた

地域で最後まで暮

らせるように医療

や福祉との連携に

よる包括的、継続

的な支援事業及び

予防事業 

三丁目の花やの移転後、施設を

地域団体が利用したり、セミナ

ー開催や認知症サポーター養成

講座などを行った。また、福祉

セミナーやミニコンサート等地

域へ発信し開催することが出来

た。 

H28.4 

～ 

H29.3 

今宿東 2丁

目近郊 
1人 

サロンやセミナー

等の参加者 400人 
207 

②介護保険法に基

づく訪問看護事業

及び介護予防訪問

看護事業 

在宅での看取りの支援・在宅緩

和ケア支援・認知症や独居高齢

者の支援、西区多職種連携研修

への参加、定期巡回随時対応型

サービスの開始、などの事業を

行った。 

H28.4 

～ 

H29.3   

福岡市 

糸島市 

及びその近

郊 

8人 
訪問看護利用者

476人 
28,456 

③健康保険法に基

づく指定訪問看護

事業 

 

 

在宅での看取りの支援・在宅緩

和ケア支援・認知症や独居高齢

者の支援、西区多職種連携研修

への参加、定期巡回随時対応型

サービスの開始、などの事業を

H28.4 

～ 

H29.3 

福岡市 

糸島市 

及びその近

郊 

8人 
訪問看護利用者

291人 
17.075 



行った。 

④介護保険法に基

づく小規模多機能

型居宅介護事業及

び介護予防小規模

多機能型居宅介護

事業 

 

今年は新築移転しての 1 年間で

今年度より短期利用の受入が開

始し、小規模多機能の特性を生

かした対応ができた。又、看取

り期からの利用も受けいれた。

利用者も移転開所以降穏やかに

増加している。 

H28.4 

～ 

H29.3 

福岡市 

(西区・ 

早良区) 

14人 

小規模多機能型居

宅介護事業所利用

者 246人 

60.494 

⑤緩和ケアに及び

地域医療・介護に

関する研修会、講

演会及び広報活

動、人材育成事業 

福岡県の委託事業の事務局とし

て在宅ホスピスボランティアの

養成や語る会また在宅ホスピス

フェスタなどを開催した。日本

財団の在宅ホスピスプログラム

の研修受け入れをし、在宅ホス

ピス実践リーダーの養成をし

た。 

・認知症サポーター養成講座 

・地域の公民館でのシルバー大

学への講師派遣 

・日本在宅ホスピス久留米大会

の実行委員、ボランティア派遣 

・熊本震災のボランティア派遣 

H28.4 

～ 

H29.3 

福岡県内

10箇所 

熊本県 

     

2人 

 

・福岡県に在住す

る者 300人 

・久留米大会参加

者 2000名 

・熊本県甲佐町施

設入居者 10人 

 

 

 

 

111 

 

⑥介護保険法に基 

づく通所介護事業

及び介護予防通所

介護事業 

スタッフへの内部研修を充実さ

せて医療ニーズの高い人たちへ

のケアの提供を行い、地域との

交流ではふれあいサロンへの参

加や城原公民館へ出張講義など

を行った。 

H28.4 

～ 

H29.3    

福岡市 

糸島市 

及び 

その近郊 

 

6人 

 

通所介護事業利用

者数 276人 

 

28,538 

⑦介護保険法に基

づく居宅介護支援

事業 

小規模多機能型居宅介護「三丁

目の花や」やデイサービス「こ

の花」、訪問看護ステーション

「はな」と連携して在宅支援を

行った。 

H28.4 

～ 

H29.3 

福岡市 

糸島市 

及びその近

郊 

1人 
居宅介護支援利用

者数 392人 
4,639 

⑧高齢者等賃貸住

宅の設置・運営・

管理に関する事業 

行わなかった      

⑨前各号に掲げる

活動を行う団体の

運営又は活動に関

する連絡、助言又

は支援等の事業 

行わなかった      

 

 



 

（2）その他の事業 

 

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所 
従業者

の人数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

事業費の

金額 

（千円） 

①バザー等物品販

売事業 
行わなかった      

②町内会などの団

体に対しての施設

貸与事業 

書き方サークル、ウクレレ教

室、和布小物サークルの利用

があった 

H28.4 

～ 

H29.3 

今宿東 2 丁目

近郊 
1人 

・書き方サークル

216 名・ウクレレ

教室 97名・和布小

物サークル 62名 

合計 375名 

0 

③チャリティコン

サート等の開催事

業 

三丁目の花やに於いてオカリ

ナコンサートを実施した。 
Ｈ28.8 三丁目の花や 10人 

地域住民 

利用者 

利用者家族 40名 

0 

④自動販売機設置 

社会貢献自動販売機の設置を

し、販売金額の一部を日本財

団「夢の貯金箱」に寄付した。 

H28.4 

～ 

H29.3  

今宿東 2丁目 0人 

地域住民 

利用者 

利用者家族 40名 

0 

 



決算報告書

自　2016年　4月　1日

至　2017年　3月3１日

福岡市西区下山門2-9-6

特定非営利活動法人　緩和ケア支援センターコミュニティ

第12期



平成28年度　貸借対照表

               特定非営利活動法人　緩和ケア支援センターコミュニティ

2017年 3月31日現在

（単位：円）

合　計 収益事業 非収益事業

【流動資産】

現 金 143,794 143,794

普 通 預 金 8,787,795 8,787,795

売 掛 金 27,479,216 27,479,216

商 品 86,115 86,115

立 替 金 13,268 13,268

36,510,188 36,510,188 0

【固定資産】

　【有形固定資産】

建 物 13,321,554 13,321,554

建 物 附 属 設 備 2,648,529 2,648,529

車 両 運 搬 具 747,152 747,152

工 具 器 具 備 品 481,510 481,510

土 地 101,607,422 101,607,422

有形固定資産計 118,806,167 118,806,167 0

　【無形固定資産】

加 入 金 445,200 445,200

無形固定資産計 445,200 445,200

　【投資等】

敷 金 258,800 258,800

差 入 保 証 金 208,980 208,980

保 険 積 立 金 839,890 839,890

投　資　等　計 1,307,670 1,307,670

120,559,037 120,559,037 0

157,069,225 157,069,225 0

【流動負債】

未 払 金 7,047,594 7,047,594

未 払 法 人 税 等 71,000 71,000

前 受 金 14,240 14,240

預 り 金 1,643,794 1,643,794

8,776,628 8,776,628 0

【固定負債】

長 期 借 入 金 144,142,500 144,142,500

144,142,500 144,142,500 0

152,919,128 152,919,128 0

【元入金】

前 期 繰 越 正 味 財 産 △ 9,649,323 △ 69,882,836 60,233,513

当期正味財産増加額（減少額） 13,799,420 13,766,420 33,000

4,150,097 △ 56,116,416 60,266,513

157,069,225 96,802,712 60,266,513負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

資 産 の 部 合 計

負 債 の 部 合 計

正 味 財 産 合 計

固 定 負 債 合 計



平成28年度　活動計算書

                    特定非営利活動法人　緩和ケア支援センターコミュニティ

自　2016年4月1日　　　至　2017年 3月31日

（単位：円）

科目 合計 収益事業 非収益事業

Ⅰ.　経常収益

　1.受取会費

正会員受取会費 30,000 30,000

賛助会員受取会費 3,000 3,000

　2.受取寄付金 0

受取寄付金 993,000 993,000

　3.受取助成金 0

受取国庫補助金 840,000 840,000

　4.事業収益 0

居宅介護支援事業収益 5,323,818 5,323,818

通所介護事業収益 30,392,078 30,392,078

訪問看護事業収益 57,651,500 57,651,500

小規模多機能型居宅介護事業収益 75,149,521 75,149,521

緩和ケアに係る事業収益 127,149 127,149

地域交流支援事業収益 0 0

施設貸与事業収益 29,000 29,000

自動販売機設置事業収益 42,890 42,890

  5.その他収益 0

受取利息 131 130 1

受取配当金 0 0

雑収益 1,172,886 1,172,886

171,754,973 171,650,082 33,001 71,890

Ⅱ.　経常費用

　1.事業費

当 期 事 業 費 計 139,557,173 139,557,173 0 0

　2.管理費

当 期 管 理 費 計 18,327,361 18,312,311 0 15,050

157,884,534 157,869,484 0 15,050

13,870,439 13,780,598 33,001 56,840

Ⅲ.　経常外収益

0 0 0 0

Ⅳ.　経常外費用 0

　1.固定資産除却損 0 0

0 0 0 0

0 56,840 0 △ 56,840

13,870,439 13,837,438 33,001 0

71,019 71,018 1

13,799,420 13,766,420 33,000 0

△ 9,649,323 △ 69,882,836 60,233,513 0
4,150,097 △ 56,116,416 60,266,513 0

特定非営利活動に係る事業 その他の事
業

経 常 収 益 計

経 常 費 用 計

法 人 税 ･ 住 民 税 及 び 事 業 税

経 常 外 費 用 計

当 期 正 味 財 産 増 減 額

次 期 繰 越 正 味 財 産 額

当 期 経 常 増 減 額

税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額

前 期 繰 越 正 味 財 産 額

経 常 外 収 益 計

経 理 区 分 振 替 額



事業費内訳書

自　2016年4月1日　　　至　2017年 3月31日

特定非営利活動法人　緩和ケア支援センターコミュニティ

（単位：円）

合計 収益事業 非収益事業

　1.人件費

事 業 活 動 給 料 92,933,985 92,933,985

事 業 活 動 賞 与 5,266,100 5,266,100

事 業 活 動 法 定 福 利 費 14,414,357 14,414,357

事 業 活 動 福 利 厚 生 費 1,080,285 1,080,285

113,694,727 113,694,727 0 0

　2.その他経費

事 業 活 動 材 料 費 3,765,090 3,765,090

事 業 活 動 光 熱 費 2,785,935 2,785,935

事 業 活 動 通 信 費 1,017,595 1,017,595

事 業 活 動 旅 費 2,265,680 2,265,680

事 業 活 動 葬 祭 費 169,955 169,955

事 業 活 動 消 耗 品 費 2,429,578 2,429,578

事 業 活 動 研 修 費 505,908 505,908

事 業 活 動 図 書 費 217,286 217,286

事 業 活 動 車 輌 費 3,548,019 3,548,019

事 業 活 動 衛 生 材 料 費 62,893 62,893

事 業 活 動 器 具 什 器 費 0 0

事 業 活 動 諸 会 費 218,480 218,480

事 業 活 動 会 議 費 1,987 1,987

事 業 活 動 行 事 費 261,080 261,080

事 業 活 動 広 告 費 284,132 284,132

事 業 活 動 修 繕 費 0 0

事 業 活 動 交 際 費 63,900 63,900

事 業 活 動 地 代 家 賃 1,226,345 1,226,345

事 業 活 動 租 税 公 課 211,800 211,800

事 業 活 動 保 険 料 3,570,442 3,570,442

事 業 活 動 リ ー ス 料 632,159 632,159

事 業 活 動 支 払 手 数 料 80 80

事 業 活 動 手 数 料 541,370 541,370

事 業 活 動 ﾚ ｸ ﾚ ｰ ｼ ｮ ﾝ 費 35,722 35,722

事 業 活 動 雑 費 94,154 94,154

減 価 償 却 費 1,952,856 1,952,856

期 首 商 品 棚 卸 高 86,115 86,115

期 末 商 品 棚 卸 高 △ 86,115 △86,115

25,862,446 25,862,446 0 0

139,557,173 139,557,173 0 0

人 件 費 合 計

事 業 費 合 計

そ の 他 経 費 合 計

特定非営利活動に係る事業 その他の
事業



管理費内訳書

自　2016年4月1日　　　至　2017年 3月31日

特定非営利活動法人　緩和ケア支援センターコミュニティ
（単位：円）

合計 収益事業 非収益事業

1.人件費

役 員 報 酬 4,920,000 4,920,000

給 料 手 当 3,702,800 3,702,800

賞 与 276,000 276,000

退 職 金 0 0

法 定 福 利 費 470,649 470,649

福 利 厚 生 費 53,236 53,236

9,422,685 9,422,685 0 0

2.その他経費

接 待 交 際 費 871,646 871,646

会 議 費 22,141 22,141

旅 費 交 通 費 146,900 146,900

通 信 費 249,640 249,640

消 耗 品 費 224,296 224,296

修 繕 費 0 0

水 道 光 熱 費 131,000 131,000

諸 会 費 63,000 63,000

支 払 手 数 料 124,026 124,026

車 両 費 10,390 10,390

地 代 家 賃 140,388 140,388

租 税 公 課 2,314,550 2,314,550

保 険 料 27,712 27,712

リ ー ス 料 126,000 126,000

寄 付 金 25,050 10,000 15,050

繰 延 資 産 償 却 0 0

業 務 委 託 費 1,809,128 1,809,128

雑 費 445,813 445,813 0

支 払 利 息 2,172,996 2,172,996

8,904,676 8,889,626 0 15,050

18,327,361 18,312,311 0 15,050管 理 費 合 計

人 件 費 合 計

そ の 他 経 費 合 計

特定非営利活動に係る事業 その他の
事業



 特定非営利活動法人　緩和ケア支援センターコミュニティ

H29.3.31
1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と

呼んでいます。

⑴固定資産の減価償却方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

ただし、建物は定額法

⑵消費税の会計処理

消費税は税込経理によっています。

2.固定資産の増減内訳

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

　建物 79,468,866 0 0 79,468,866 66,147,312 13,321,554

　建物附属設備 37,064,608 0 0 37,064,608 34,416,079 2,648,529

　車両 19,187,949 455,000 0 19,642,949 18,895,797 747,152

　器具備品 1,461,232 0 0 1,461,232 979,722 481,510

　土地 101,607,422 0 0 101,607,422 0 101,607,422

合計 238,790,077 455,000 0 239,245,077 120,438,910 118,806,167

3.借入金の増減内訳

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

短期借入金 0 0 0 0

長期借入金 157,420,500 8,155,000 21,433,000 144,142,500

財務諸表の注記



 特定非営利活動法人　緩和ケア支援センターコミュニティ

4.事業別損益の状況
H28.3.31

居宅介護
支援事業

通所介護
事業

訪問看護
事業

小規模多機
能型居宅介

護事業

緩和ケアに
係る事業

地域交流支
援事業

管理部門
施設貸与

事業

自動販売
機設置事

業

科目
<ケアプラン
センター>

<デイサー
ビス　この

花> <はな>
<三丁目の

花や> <本部> <小計> <小計> 合計
Ⅰ経常収益
　1.受取会費
　　正会員受取会費 30,000 30,000 30,000
　　賛助会員受取会費 3,000 3,000 3,000
　2.受取寄付金
　　受取寄附金 993,000 993,000 993,000
　3.受取助成金
　　受取民間助成金 0 0
　　受取国庫補助金 840,000 840,000 840,000
　4.事業収益
　　居宅介護支援事業収益 5,323,818 5,323,818 5,323,818
　　通所介護事業収益 30,392,078 30,392,078 30,392,078
　　訪問看護事業収益 57,651,500 57,651,500 57,651,500
　　小規模多機能型居宅介護事業収益 75,149,521 75,149,521 75,149,521
　　緩和ケアに係る事業収益 127,149 127,149 127,149
　　地域交流支援事業収益 0 0
　　施設貸与事業収益 0 29,000 29,000 29,000
　　自動販売機設置事業収益 0 42,890 42,890 42,890
　5.その他収益 0 0
　　受取利息 131 131 131
　　受取配当金 0 0
　　雑収益 1,172,886 1,172,886 1,172,886
　　　　経常収益計 5,323,818 31,232,078 57,651,500 75,149,521 127,149 0 2,199,017 171,683,083 29,000 42,890 71,890 171,754,973
Ⅱ経常費用
　1.事業費
⑴人件費
　　給料手当 4,223,653 19,201,868 31,691,674 43,067,890 0 0 15,000 98,200,085 98,200,085
　　法定福利費 0 2,340,332 6,156,077 5,917,948 0 0 0 14,414,357 14,414,357
　　福利厚生費 1,500 157,991 419,461 501,333 0 0 1,080,285 1,080,285
　　　　人件費計 4,225,153 21,700,191 38,267,212 49,487,171 0 0 15,000 113,694,727 0 0 0 113,694,727
⑵その他経費
　　事業活動材料費 0 1,170,303 0 2,566,461 0 28,326 0 3,765,090 3,765,090
　　事業活動光熱費 0 985,461 152,000 1,648,474 0 0 0 2,785,935 2,785,935
　　事業活動通信費 51,024 186,664 583,622 196,285 0 0 0 1,017,595 1,017,595
　　事業活動旅費 0 504,015 647,762 1,032,478 81,425 0 0 2,265,680 2,265,680
　　事業活動葬祭費 5,000 4,320 135,456 25,179 0 0 0 169,955 169,955
　　事業活動消耗品費 51,412 590,921 734,403 982,716 0 70,126 0 2,429,578 2,429,578
　　事業活動研修費 87,600 39,634 93,560 282,114 3,000 0 0 505,908 505,908
　　事業活動図書費 0 75,556 58,514 83,216 0 0 0 217,286 217,286
　　事業活動車輌費 17,700 506,439 1,909,723 1,081,417 22,960 9,780 0 3,548,019 3,548,019
　　事業活動衛生材料費 0 0 62,893 0 0 0 0 62,893 62,893
　　事業活動諸会費 0 0 133,480 81,000 4,000 0 0 218,480 218,480
　　事業活動会議費 0 0 0 1,987 0 0 1,987 1,987
　　事業活動行事費 0 130,000 0 131,080 0 0 0 261,080 261,080
　　事業活動広告費 53,533 75,353 95,593 59,653 0 0 0 284,132 284,132
　　事業活動修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　事業活動接待交際費 0 4,296 24,589 31,051 0 2,484 0 62,420 62,420
　　事業活動地代家賃 0 491,345 709,500 25,500 0 0 0 1,226,345 1,226,345

特定非営利活動に係る事業 その他の事業



　　事業活動租税公課 0 81,700 81,200 48,900 0 0 0 211,800 211,800
　　事業活動保険料 52,020 797,378 1,381,826 1,339,218 0 0 0 3,570,442 3,570,442
　　事業活動リース料 96,000 30,000 300,234 205,925 0 0 0 632,159 632,159
　　事業活動支払手数料 0 0 0 0 0 0 80 80 80
　　事業活動手数料 0 2,520 3,240 457,110 0 78,500 0 541,370 541,370
　　事業活動ﾚｸﾚｰｼｮﾝ費 0 1,280 0 34,442 0 0 0 35,722 35,722
　　事業活動雑費 0 24,596 11,050 21,008 0 18,500 19,000 94,154 94,154
　　事業活動交際費 0 0 0 1,480 0 0 1,480 1,480
　　事業減価償却費 0 1,136,835 145,335 670,686 0 0 0 1,952,856 1,952,856
　　期首商品棚卸高 0 0 0 0 0 0 86,115 86,115 86,115
　　期末商品棚卸高 0 0 0 0 0 0 -86,115 -86,115 -86,115
　　　　その他経費計 414,289 6,838,616 7,263,980 11,007,380 111,385 207,716 19,080 25,862,446 0 0 0 25,862,446

2.管理費
⑴人件費
　　役員報酬 0 0 4,920,000 0 0 0 0 4,920,000 4,920,000
　　給料手当 0 0 0 0 0 0 3,978,800 3,978,800 3,978,800
　　法定福利費 0 0 0 0 0 0 470,649 470,649 470,649
　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 53,236 53,236 53,236
　　　　人件費計 0 0 4,920,000 0 0 0 4,502,685 9,422,685 0 0 0 9,422,685
⑵その他経費
　　広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　交際費 0 0 0 0 0 0 871,646 871,646 871,646
　　会議費 0 0 0 0 0 0 22,141 22,141 22,141
　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 146,900 146,900 146,900
　　通信費 0 0 0 0 0 12,300 237,340 249,640 249,640
　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 224,296 224,296 224,296
　　水道光熱費 0 0 0 0 0 0 131,000 131,000 131,000
　　諸会費 0 0 0 0 0 0 63,000 63,000 63,000
　　支払手数料 130 0 0 0 0 0 123,896 124,026 124,026
　　車両費 0 0 0 0 0 0 10,390 10,390 10,390
　　地代家賃 0 0 0 45,000 0 0 95,388 140,388 140,388
　　租税公課 0 0 0 0 0 0 2,314,550 2,314,550 2,314,550
　　保険料 0 0 0 0 0 0 27,712 27,712 27,712
　　リース料 0 0 0 0 0 0 126,000 126,000 126,000
　　寄付金 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000 15,050 15,050 25,050
 　 繰延資産償却 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　業務委託費 101,716 585,360 496,466 531,566 0 0 94,020 1,809,128 1,809,128
　　雑費 0 0 0 0 0 33,411 412,402 445,813 445,813
　　支払利息 0 0 0 0 0 0 2,172,996 2,172,996 2,172,996
　　　　その他経費計 101,846 585,360 496,466 576,566 0 45,711 7,083,677 8,889,626 0 15,050 15,050 8,904,676
　経常費用計 4,741,288 29,124,167 50,947,658 61,071,117 111,385 253,427 11,620,442 157,869,484 0 15,050 15,050 157,884,534
　当期経常増減額 582,530 2,107,911 6,703,842 14,078,404 15,764 -253,427 -9,421,425 13,813,599 29,000 27,840 56,840 13,870,439



ＮＰＯ法人　緩和ケア支援センターコミュニティ

財産目録
　　　　　　　　平成29年3月31日　現在

（単位：円）

Ⅰ資産の部
1.流動資産

現金 8,931,589
手許現金 143,794
西日本シティ銀行 968,749
福岡銀行 7,819,046

売掛金 27,479,216
国民健康保険団体連合会 22,884,901
社会保険診療報酬支払基金 1,512,280
労働基準監督署 294,500
利用者 2,787,535

商品 86,115
販売用書籍 86,115

立替金 13,268
利用者 13,268

流動資産合計 36,510,188
2.固定資産

⑴有形固定資産
建物
　事業所 13,321,554
建物附属設備
　事業所 2,648,529
車両
　送迎車 747,152
器具備品
　備品 481,510
土地
　福岡市西区下山門 101,607,422
有形固定資産合計 118,806,167

⑵無形固定資産
加入金
福岡市水道局 445,200
無形固定資産合計 445,200

⑵投資等
敷金
　事業所 258,800
差入保証金
　送迎車リサイクル料 208,980
保険積立金
　退職金積立 839,890

投資等合計 1,307,670
固定資産合計 120,559,037

資産合計 157,069,225

金額科目



Ⅱ負債の部
1.流動負債

未払金 7,047,594
3月分給与 7,012,356
車両 35,238

未払法人税 71,000
西福岡県税事務所 21,000
福岡市役所 50,000

前受金 14,240
利用者 14,240

預り金 1,643,794
源泉所得税 271,305
社会保険料 1,106,089
住民税 266,400

流動負債合計 8,776,628
2.固定負債

長期借入金 144,142,500
平野賴子 2,485,500
福岡銀行 74,982,000
日本政策金融公庫 66,675,000

固定負債合計 144,142,500
負債合計 152,919,128

正味財産 4,150,097


